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LETER REKOMANDIMI
A. nr. 563/2021

I nderuari z. Totaj,

Avokati 1 Popullit, né bazé t& nenit 16, paragrafi 1, t& Ligiit nr. OS/L—019 pér Avokatin e
Popullit, mé& 5 tetor 2021 kishte pranuar ankesé nga z. parashtruar kundér
Gjykatés s¢ Apelit t& Kosovés (GjA), lidhur me zvarritjen e procedurés gjyqésore pér té
vendosur né léndén AC.nr.1159/21, e cila ka t& bé&jé me kontest pune, pérkatésisht shqyrtimi i
ankesés t& sé paditurés Kompania Ujésjellési Regjional “Prishtina” Sh. A., Prishting.

Lidhur me kété rast, vérehet se Gjykata Themelore né Prishtin€, me Aktgjykimin
C.nr.968/2016, daté 13 janar 2020, ia kishte aprovuar ankuesit t& drejtén pér kthim né vendin
¢ punés dhe kompensimin e t& ardhurave personale. Kundér kétij aktgjykimi, e paditura
Kompania Ujésjellési Regjional “Prishtina” Sh. A., Prishting, m& 19 shkurt 2020 kishte
parashtruar ankesé né GjA, e cila 1éndé ishte evidentuar me shifrén AC.nr.1159/21. Nga
informacionet q&¢ Avokati i Popullit i ka né dispozicion vérehet se GjA-ja ende nuk ka
vendosur lidhur me rastin.

Mé 31 janar 2022, Avokati i Popullit népérmjet njé shkresa kishte kérkuar informata nga
GjA-ja, né lidhje me rastin né fjalé.

Mé 8 shkurt 2022, GjA-ja kishte kthyer pérgjigje dhe kishte njoftuar Avokatin e Popullit:
“Lénda ende nuk éshté e kryer, pasi ka rritie té numrit té madh té léndéve té pranuara né
krahasim me vitin paraprak.”

Mé 24 maj dhe mé 29 shtator 2022, mé 16 mars dhe mé 13 korrik 2023, pérfagésuesja e
Avokatit t& Popullit kishte komunikuar me gjykatén edhe népérmjet postés elektronike dhe ia
kishte rikujtuar gjykatés nenin 475 t& Ligjit pér Procedurén Kontestimore, sipas t€ cilit
pércaktohet se [éndét e kontesteve gjyqésore nga marrédhénia e punés, né gjykaté jané me
prioritet. Lidhur me kété ¢éshtje gjykata kishte dhéné informata: “Lénda éshté caktuar tek
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givqtari referues dhe lénda ka statusin e léndés sé pakryer, duke pasur parasysh numrin e
madh té léndéve, ku léndét mé té vietra té vitit 2019 dhe 2020 jané né puné.”

Avokati i Popullit ka vérejtur se né Ligjin nr. 06/L-054 pér Gjykatat, né nenin 7, paragrafi 2,
pércaktohet: “Cdo person ka qasje té barabarté né gjykata dhe askujt nuk i mohohet e drejta
né giykim té drejté, né¢ pérputhje me procedurén e rregullt ligiore ose té drejté né mbrojtje té
barabarté me ligj. Cdo person fizik apo juridik ka té drejté né gjykim ¢ drejté dhe brenda
afatit t¢ arsyeshém kohor.”

Po ashtu, Avokati i Popullit ka vérejtur se né Ligjin nr. 03/L-006 pér Procedurén
Kontestimore, né nenin 10, paragrafi 1, pércaktohet: “Gjykata ka pér detyré té pérpiget qé
procedura té zhvillohet pa zvarritje dhe me sa mé pak shpenzime, si dhe té béjé té pamundur
cdo shpérdorim 1é sé drejlave procedurale gé u takojné paléve sipas kétij ligji.” Edhe né
nenin 475 t& kétij ligji pércaktohet: “Né kontestet nga marrédhénia e punés, e sidomos me
rastin e caktimit t¢ afateve dhe konvokimit té seancave gjygésore, gjykata gjithmoné do té
keté parasysh nevojén e zgjidhjes sé nguishme té kontesteve nga marrédhénia e punés.”
Prandaj sipas pércaktimeve t€ mésipérme vérehet se Iéndét e kontesteve gjyqésore nga
marrédhénia e punés konsiderohen 1éndé me prioritet.

Avokati i Popullit vleréson se pérgjegjésia kryesore pér pérgatifjen e ¢éshtjes dhe pér
kryerjen e shpejté t& njé gjykimi u takon gjyqtaréve. Lidhur me k&€ ¢éshtje, GjEDNj-ja ka
konstatuar se ndryshimet e pérséritura t& gjyqtaréve “nuk mund ta zhveshin shtetin nga
pérgjegjésia, pasi ai &shté pérgjegjés pér t€ siguruar qé administrimi i drejtésisé &shté
organizuar si¢ duhet”. Ashtu sikurse njé “mbingarkesé kronike” e gjykatave me ¢éshtje nuk i
justifikon proceset e tej zgjatura, si shembull mund ta paragesim rastin lidhur me g¢éshtjen
Sociedade de Construgdes Martins & Vieira, Lda. dhe té tjerét kundér Portugalisé.

Avokati i Popullit konstaton se zvarritjet e procedurés gjyqésore shkaktojné pasoja serioze né
sundimin e ligjit dhe né mbrojtjen e t& drejtave t& njeriut.

Lidhur me kété ¢éshtje, duke pasur parasysh informatat e pranuara nga ankuesi dhe
dokumentacionin q& Avokati i Popullit e ka né& dispozicion, vérehet se lénda AC.nr. 1159/21
¢ ka statusin e 1éndés sé pakryer, q& nénkupton se ka mé shumé se katér vjet e nj€ muaj q&
gjendet né GjA, e qé rrjedhimisht paraqet zvarritje t& procedurés gjyqésore.

N kété drejtim, Avokati i Popullit thekson se zvarritja e njé rasti té tillé n€ gjykate shkel:

1. t& drejtén pér gjykim t& drejté dhe t& paanshém, e pércaktuar me Kushtetutén e
Republikés sé Kosovés, me KEDNj-né dhe me Ligjin pér Procedurén Kontestimore;

2. & drejtén pér mjete efektive juridike, e pércaktuar me Kushtetutén e Republikés s&
Kosovés dhe me KEDNj-né;

3. t& drejtén pér mbrojtie gjyqésore t& t& drejtave, e pércaktuar me Kushtetutén e
Republikés s¢ Kosovés.

Prandaj, duke pasur parasysh rrethanat e theksuara mé sipér dhe me qéllim t& eliminimit t&
shkeljeve té t& drejtave t& theksuara mé sipér, Avokati i Popullit i
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REKOMANDON

Gjykatés sé Apelit té¢ Kosovés:

—  Pa vonesa té métejme, t'i ndérmarré veprimet ligjore lidhur me trajtimin e léndés
AC.nr.1159/21.

N& pajtim me nenin 132, paragrafi 3, t& Kushtetutés s¢ Republikés s& Kosovés (“Cdo organ,
institucion ose autoritet tjetér, qé ushiron pushtet legjitim né Republikén e Kosovés, éshté i
detyruar t'u pérgjigjet kérkesave (¢ Avokatit 1€ Popullit dhe t'i paraqesé atij/asaj 1¢ gjitha
dokumentet dhe informacionet e kérkuara né pajtim me ligj”) dhe me nenin 28 & Ligjit Nr.
05/L-019 pér Avokatin e Popullit (“Autoritetet, té cilave Avokati i Popullit u ka drejtuar
rekomandim, kérkesé ose propozim pér ndérmarrjen e veprimeve konkrete, |[... ] duhet té
pérgjigien brenda afatit tridhjeté (30) ditor. Pérgjigjja duhet té pérmbajé arsyet me shkrim
pér veprimet e ndérmarra lidhur me ¢éshijen né fjalé”), ju lutemi mirésisht t& na informoni
pér veprimet qé do t'i ndérmerrni lidhur me kété ¢Eshtje.
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